
  

 

  

Comune di Avellino  

  

  

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  

07/04/2017  N. 97  
  

  

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2017 

- 2019  

  

L’anno duemiladiciassette il giorno sette del mese di aprile alle ore 12,30 nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

  

Presiede il Sig. Foti Paolo  

nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti, i seguenti Sigg. Assessori:  

  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE 

FOTI PAOLO  SINDACO  SI  
IAVERONE MARIA ELENA  ASSESSORE  SI  
TOMASONE UGO  ASSESSORE  SI  
PREZIOSI COSTANTINO  ASSESSORE  SI  
MELE TERESA  ASSESSORE  SI  
PENNA AUGUSTO  ASSESSORE  NO  
VALENTINO PAOLA  ASSESSORE  SI  
GAMBARDELLA BRUNO  ASSESSORE  SI  
CARBONE ANNA  ASSESSORE  SI  

  

Partecipa il Segretario Generale Feola dott. Riccardo - Incaricato della redazione del verbale. 
  

IL PRESIDENTE 
  

Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti alla 

trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
  
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere, ai sensi dell’art. 49 

del D.L.G.S. 267/2000 
  
-   il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere: 

FAVOREVOLE 
  

-   il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere: 

FAVOREVOLE 
  
-  su proposta dell’Assessore Iaverone Maria Elena  



  

Su Proposta dell’Assessore alle Finanze Avv. Maria Elena Iaverone 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che 

-  con d.lgs. 118 del 23.06.2011 sono state recate disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi;  

- Con decorrenza  1 gennaio 2015 gli enti territoriali adottano il nuovo sistema contabile 

previsto dal D.lgs. 118/2011, coì come integrato e rettificato dal D.lgs. n. 126/2014, il quale, 

in attuazione della legge delega n. 42 del 2009 introduce strumenti comuni  e regole 

contabili uniformi con lo scopo dichiarato di addivenire al consolidamento e alla trasparenza 

dei conti pubblici, attuando in tal modo la cosiddetta armonizzazione contabile; 

- Le nuove norme contabili trovano un’applicazione graduale negli enti territoriali per i quali, 

nel 2015, è divenuta obbligatoria la rilevazione dei fatti gestionali nel rispetto del principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria  

Considerato che  

- il nuovo principio di programmazione prevede, tra gli strumenti di programmazione 

dell’Ente, il Documento Unico di Programmazione (DUP) , novellando l’ar. 151 del TUEL “ 

Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 

presentano il Documento Unico di Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e 

deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 

temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 

strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi 

contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 

s.m.i.”. 

Richiamato, a tal fine, il principio della programmazione, il quale prevede che: 

 Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti 

locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistematico e unitario le discontinuità 

ambientali e organizzative; 

 Il DUP costituisce nel rispetto del principio,  del coordinamento e coerenza dei documenti 

di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. 

Visti gli indirizzi forniti dall’amministrazione che approva le linee programmatiche di mandato che 

hanno permesso la predisposizione del DUP il quale, in ottemperanza al principio contabile 

applicato della programmazione, si compone di due sezioni, la Sezione Strategica (SeS) e la 

Sezione Operativa (SeO): 

- La Sezione strategica ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, sviluppa e concretizza le linnee programmatiche di  cui all’art. 46 comma 3 

del D.gl. 18 agosto 2000, n. 267 e individua, in coerenza con quadro normativo di 

riferimento gli indirizzi strategici dell’ente. In particolare, la SeS individua , in coerenza con 

il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi generali di finanza pubblica, le 

principali scelte che caratterizzano il programma dell’amministrazione da realizzare nel 

corso del mandato amministrativo. 



- La Sezione Operativa ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del bilancio di 

previsione: ha carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento a 

supporto del processo di previsione definito sulla base degli indirizzi generali e degli 

obiettivi strategici fissati nella Ses del DUP. In particolare, la SeO contiene la 

programmazione operativa dell’ente avendo a riferimento un arco temporale sia annuale che 

pluriennale. 

Rilevato che l’analisi delle condizioni esterne ed interne all’Ente e del contesto normativo di 

riferimento ha portato ,con il necessario coinvolgimento della struttura organizzativa , alla 

definizione di obiettivi strategici e operativi tenendo conto delle risorse finanziarie , strumentali ed 

umane a disposizione 

Dato atto, altresì, che il DUP, nella seconda parte della sezione operativa comprende la 

programmazione dell’Ente in materia di lavori pubblici, personale patrimonio e pertanto è stato 

redatto includendo: 

- Il programma triennale delle opere pubbliche 2017-2019; 

- Il fabbisogno del personale 2017/2019; 

- Il piano delle alienazioni e valorizzazione del patrimonio immobiliare. 

rilevato che l’approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale costituisce il presupposto per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2017 - 2019;  

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 104  del 16.07.2016 che ha approvato il DUP per 

l’esercizio finanziario 2016 – 2018;        

visto l’art. 48 del decreto legislativo 267/2000 “Competenze delle Giunte”; 

visto il vigente Statuto comunale;  

preso atto dei pareri di regolarità tecnica, favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 

267/2000 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

DELIBERA 

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione ( DUP) per gli anni  2017 – 2019 per il 

triennio della programmazione finanziaria 2017-2019, allegato alla presente deliberazione per farne 

parte integrante e sostanziale;  

2. di prendere atto che tale documento ha compito programmatorio e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale;  

3. di depositare il predetto documento secondo le modalità e per gli effetti previsti dal vigente 

regolamento di contabilità ai fini della successiva approvazione  da parte del Consiglio Comunale;  

4. di trasmettere il presente atto al Collegio dei Revisori per il prescritto parere;  

5. di dare alla   presente  deliberazione, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del decreto legislativo n. 

267/2000 immediata eseguibilità; 

  

 



Approvato e sottoscritto: 

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

Feola dott. Riccardo  
IL SINDACO 

Foti Paolo  

  

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Lì, _____________  

  

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 Decreto Legislativo n. 267/2000, viene iniziata 

oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi. 

  

  

  
Il SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Riccardo Feola 
  

  

L’oggetto della suestesa deliberazione è stato comunicato, con lettera n. _________ in data 

_____________, ai signori capigruppo consiliari così come previsto nell’art. 125 Decreto 

Legislativo n. 267/2000. 

  
Il Messo Comunale Il Funzionario Atti G.C. 

  

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 
  

ATTESTA 
  

  

che la presente deliberazione: 

  

     E' stata affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal _____________ 

come prescritto dall’art. 124 per rimanervi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del 

D.Leg.vo n. 267/2000; 
  
      E' divenuta esecutiva il _____________  
  
      Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 13, comma 4 D.L. n. 267/2000); 

  

  

Avellino, lì ______________ 
  

Il SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Riccardo Feola 

 


